PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРАВАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

            СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01 марта  2022 года                                                       №   23
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие   и поддержка субъектов       малого и                               среднего предпринимательства      на территории Караваевского  сельского   поселении Сычевского района        Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 22.12.2016 года №457(в редакции постановления Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 21.01.2019г. № 7, от 20.01.2020г. №6 от  13.01.2021г. № 5)
    В целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Караваевского  сельского поселения Сычевского района Смоленской области  и  в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003года  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), от 24.07.2007 года  № 209-ФЗ
«О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

     Администрация Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
 п о с т а н о в л я е т:

             1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие  и поддержка  субъектов малого и    среднего предпринимательства    на территории  Караваевского сельского поселения  Сычевского района    Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 22.12.2016 года №457 (в редакции постановления Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 21.01.2019г. № 7, от 20.01.2020г. №6, от 13.01.2021г. № 5),  изложив ее в новой редакции.
     2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет / http://karavaevo-sp.admin-smolensk.ru/
    3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования

Караваевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области                                      В.А. Жукова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Караваевского  сельского поселения Сычевского района  Смоленской  области   от 22.12.2016 года № 457 (в редакции     постановления Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 21.01.2019г. № 7, от 20.01.2020г. №6, от 13.01.2021г. № 5)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА СУБЬЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ

КАРАВАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Куратор муниципальной программы
	Жукова В.А. – Глава муниципального образования Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

	Ответственные  исполнители  муниципальной программы
	Администрация Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

	Период (этапы) реализации муниципальной программы
	Этап 1   2016г.-2021г.

Этап 2   2022г. – 2024г.

	Цели муниципальной программы

	Сохранение и приумножение производственного потенциала малого и среднего предпринимательства на территории Караваевского   сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

	Направления (подпрограмма)
	Не имеется

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы (по годам реализации и в резерве источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 9,0 тыс. рублей:

1  этап:  с  2016 г.- 2021 г. – 6,0 тыс. рублей;

2 этап: с 2022г.- 2024г.  в т.ч. из средств местного бюджета составляет: 3,0  тыс. рублей в том числе по годам:

2022 год  - 1,0 тыс. рублей;

2023 год – 1,0  тыс. рублей;

2024 год – 1,0  тыс. рублей.

	Влияние на достижение целей развития муниципального образования
	1.Увеличение доли налоговых поступлений в бюджет муниципального образования Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
2.Совершенствование информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;
3.Консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями
Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а значит нуждаются в содействии со стороны  органов местного самоуправления.

В сфере малого и среднего предпринимательства в Караваевском сельском поселении Сычевского района Смоленской области имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого направления:

- наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

- остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

- недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая   Программа,  направленная  на  достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в  Караваевском сельском  поселении  Сычевского района Смоленской области, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Караваевском сельском поселении Сычевского района Смоленской  области.
       Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  Программы, целевые индикаторы и показатели.
          Основная цель Программы -  сохранение и приумножение производственного потенциала малого и среднего  предпринимательства на территории Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
          Основными задачами  Программы являются:

1. Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
2.Увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).
3. Повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

4. Обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций.

  Целевыми показателями программы являются:

	Показатель
	Ед.изм.
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.Увеличение доли налоговых поступлений в бюджет муниципального образования Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
	%
	5
	5
	5
	6
	6
	6
	6

	2.Совершенствование информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства
	шт.
	8
	8
	8
	9
	9
	9
	9

	3.Консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства.
	шт.
	8
	8
	8
	9
	9
	9
	9

     Задачи Программы определяются:
     1. Повышение активности субъектов малого и среднего предпринимательства в производственной и социальной сферах, развитие конкуренции.
     2.Увеличение доли поступлений в бюджет поселения налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства.
3.Увеличение доли качественных товаров и услуг местного производства на потребительском рынке района и области.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Основным мероприятием программы является: «Информационная и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства».
      Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

1.Осуществление административно-организационной и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

           2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности.

         3.Предоставление во владение и пользование (аренду) муниципального имущества (зданий, строений, нежилых помещений и т.д.) на льготных условиях.
       4.Организация семинаров, совещаний, с представителями правоохранительных органов по вопросам безопасности предпринимательства.
       5.Проведение работы по информированию населения, в том числе его незащищенных слоев и безработных о перспективности развития малого и среднего предпринимательства.
          Общий объем финансирования Программы составляет - без финансирования.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение

         Расходы на реализацию муниципальной Программы предусматриваются за счет средств бюджета  муниципального образования  Караваевского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области.

Общий объем финансирования муниципальной Программы составит 9,0 тыс.руб.  - без финансирования, из них по годам:
Объемы финансового обеспечения муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

Всего по программе 9,0 тыс.руб., в том числе:

Этап  I – 6,0 тыс. рублей;
Этап II – 3,0 тыс. руб., в том числе за счет местного бюджета:

2022 – 1,0 тыс. руб.
2023 – 1,0 тыс.руб.
2024 – 1,0 тыс.руб.

                             Раздел  5. Нормативное обеспечение
         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются
нормативными правовыми актами Администрации Караваевского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Реализация Программы направлена на получение следующих результатов:

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в различных отраслях на территории Караваевского  сельского поселения Сычевского  района Смоленской области;

- повышение эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области;

- увеличение числа рабочих мест;

- повышение общественного статуса предпринимательской деятельности субъектов и социальной ответственности субъектов малого предпринимательства.

	Приложение № 1

 к муниципальной Программе «Развитие   субъектов малого   и   среднего     предпринимательства   в Караваевском сельском поселении Сычевского района Смоленской области»

Показатели муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого   и   среднего  предпринимательства на территории Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
(по
ОКЕИ)
	Базовое
значение

2021
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями муниципальных целей
	Информационная
система

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12

	Цель муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого   и   среднего  предпринимательства на территории Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

	1.
	Проведение работы по информированию населения, в том числе его незащищенных слоев и безработных о перспективности развития малого и среднего предпринимательства

	Тыс.руб.
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0